
TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.007.670,00 (Três Milhões, Sete 
Mil, Seiscentos e Setenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0145 335041 119.000,00

151011339213527512 - SECULT 0106 335041 35.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444042 2.750.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 103.670,00

TOTAL 3.007.670,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0145 339032 119.000,00

151011339213527512 - SECULT 0106 339030 10.000,00

151011339213527512 - SECULT 0106 339033 5.000,00

151011339213527512 - SECULT 0106 339036 10.000,00

151011339213527512 - SECULT 0106 339039 10.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 2.750.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339035 103.670,00

TOTAL 3.007.670,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698431

Convênio: 112-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção da Orla na Sede do Município.
Valor Total: 1.597.810,37
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 31/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698436

Convênio: 110-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção do Novo Mercado de Peixe de Colares.
Valor Total: 437.997,93
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698445

PORTARIA Nº. 419 DE 09 DE JUNHO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286, de 29 de maio de 2014
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades  no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1.706/PGE-PCTA, de 12/05/2014, 
referente ao Relatório de Fiscalização AGE nº 018/2012-SEPOF-
FDE-P.M. de Xinguara, o Ofício AGE nº 423/2013-GAB, de 
28/06/2013 e o   Parecer  Jurídico nº 352/2014- ASJUR/SEPOF, 
de 28/05/2014,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, 
INVESTIGATIVA composta pelos servidores JOÂO BATISTA 
PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo 
de Técnico A, ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula nº 
57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
e MARIA DE FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 28746/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente comissão objetivando a fi el apuração 
dos fatos e as responsabilidades administrativas no Processo 
nº 2014/261277, que faz referencia cruzada com o Processo nº 
2014/212517;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698451

Convênio: 111-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de Um Caminhão Caçamba e Um Rolo 
Compactador.
Valor Total: 475.000,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698494

Convênio: 113-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de Dois Veículos Tipo Ambulância.
Valor Total: 330.000,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698497

Convênio: 116-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 01 Aparelho de RAIO-X.
Valor Total: 123.760,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698505

Convênio: 114-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Vila de 
Anajá.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698507

Convênio: 117-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 01 Aparelho de Ultrassonografi a.
Valor Total: 69.900,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698517

Convênio: 115-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de Um Caminhão com Carroceria de Madeira 
de Lei.
Valor Total: 170.900,00
Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698502

PORTARIA: 270/2014
Objetivo: Acompanhar o inicio da Recuperaçao do CIT.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA 
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


